2

[image: image1.wmf]
	РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

АРХИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	18 февраля  2015 года

	№
	1

	О результатах работы Архивного управления Ленинградской области, государственного и муниципальных архивов в 2014 году и задачах на 2015 год

Заслушав и обсудив доклад начальника Архивного управления  Ленинградской области А.В. Савченко о результатах работы Архивного управления Ленинградской области, государственного и муниципальных архивов в 2014 году и задачах на 2015 год; выступления начальника отдела формирования государственного архивного фонда, методического обеспечения и контроля деятельности архивов Архивного управления Ленинградской области Т.М. Трубкиной, консультанта сектора информационной инфраструктуры отдела информационного обеспечения департамента развития информационного общества и информационной инфраструктуры комитета по телекоммуникациям и информатизации Ленинградской области А.Е. Давыдкина, Коллегия в целях развития архивного дела в Ленинградской области решила:

1.1. Архивному управлению  Ленинградской области:

1.1.1. Обеспечить контроль выполнения  целевых показателей (индикаторов) эффективности и качества предоставляемых услуг в области архивного дела на 2015 год во исполнение Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению эффективности деятельности в области архивного дела, утверждённого распоряжением Правительства Ленинградской области от 21 октября 2013 года №492-р.
1.1.2. Подготовить на основании предложений государственного и муниципальных архивов Ленинградской области предложения в план информатизации архивной отрасли Ленинградской области  на 2016-2017 годы до 1 мая 2015 года.

1.1.3. Организовать издание сборника «Ленинградская область в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.».
1.1.4. Обеспечить подготовку проведения в 2016 году зонального научно-методического совета архивных учреждений Северо-Западного федерального округа.
1.2. Государственному архиву:
1.2.1. Обеспечить   освоение выделенных средств из бюджета Ленинградской области на содержание и развитие материально-технической базы государственного архива - в течение года.
1.2.2. Обеспечить контроль выполнения  целевых показателей (индикаторов) эффективности и качества предоставляемых услуг в области архивного дела на 2015 год во исполнение Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению эффективности деятельности в области архивного дела, утверждённого распоряжением правительства Ленинградской области от 21 октября 2013 года №492-р

1.2.3. Продолжить ведение автоматизированного государственного учёта. Провести проверку заполнения полей Программного комплекса «Архивный фонд» в соответствии с единым порядком заполнения полей единой автоматизированной информационной системы, разработанной ООО «АДАПТ».
1.2.4. Продолжить сотрудничество  ФГБУ «Президентская библиотека им. Б.Н. Ельцина» и  с Национальным архивом Финляндии в рамках заключенных соглашений – в течение года.
1.2.5. Обеспечить исполнение запросов, поступающих через портал государственных и муниципальных услуг Ленинградской области, а также продолжить работу по информированию пользователей о возможности получения услуг в электронном виде.
1.2.6. Представить в Архивное управление Ленинградской области предложения по развитию информационной инфраструктуры государственного архива, а также автоматизации архивных работ и развитие системы АИС «Архивы Ленинградской области» на 2016-2017 годы до 1 апреля 2015 года.
1.2.7. Обеспечить соблюдение нормативных режимов хранения архивных документов, в частности обеспечить безусловное соблюдение противопожарного режима в соответствии со специальными правилами пожарной безопасности государственных и муниципальных архивов Российской Федерации – в течение года.
1.3. Муниципальным архивам Ленинградской области:

1.3.1. Обеспечить соблюдение нормативных режимов хранения архивных документов, в частности обеспечить безусловное соблюдение противопожарного режима  в соответствии со специальными правилами пожарной безопасности государственных и муниципальных архивов Российской Федерации – в течение года.

1.3.2. Обеспечить выполнение запланированных на 2015 год объёмов работ по осуществлению отдельных государственных полномочий Ленинградской области в области архивного дела.

1.3.3. Продолжить  внедрение  автоматизированного государственного учёта. Продолжить  проверку заполненных  полей Программного комплекса «Архивный фонд» в соответствии с единым порядком заполнения полей единой автоматизированной информационной системы, разработанным ООО «Адапт», а также памяткой, подготовленной Архивным управлением Ленинградской области.

           1.3.4. Проводить информационное обеспечение мероприятий, связанных с 70-летием со дня победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, по документам муниципальных архивов. Информацию о мероприятиях муниципального архива в течение года размещать на сайте Администрации муниципального образования.
1.3.5. Обеспечить исполнение запросов, поступающих через портал государственных и муниципальных услуг Ленинградской области, а также продолжить работу по информированию пользователей о возможности получения услуг в электронном виде.
1.3.6. Представить в Архивное управление предложения и замечания к плану сборника архивных документов «История архивной службы Ленинградской области» до 20 марта 2015 года.

1.3.7. Представить в Архивное управление предложения по информатизации муниципальных архивов в 2016-2017 годах до 1 апреля 2015 года.
Председатель коллегии

А.В. Савченко

Секретарь коллегии

М.Е. Ганичева